Ο Σχινάς ήρθε στην Ελλάδα
το 1828. Επί Καποδίστρια διορίστηκε πά-
ρεδρος στη Γραμματεία Εσωτερικών και
τον Οκτώβριο 1833 υπουργός Δικαιοσύ-
νης, ως έμπιστος του Ludwig von Mau-
rer, μέλους της Αντιβασιλείας. Όντας
υπουργός παντρεύτηκε την Bettina von
Savigny στην Αγκόνα της Ιταλίας στις 27
Σεπτεμβρίου/9 Οκτωβρίου 1834 σύμφω-
να με το ορθόδοξο τυπικό στο σπίτι του

έλληνα πρόξενου Δημήτρη Δουρούπη.3
Έτσι η Μπετίνα εγκατέλειψε το Βερολί-
νο για να εγκατασταθεί στην Ελλάδα με
τον άνδρα που γνώρισε και αγάπησε στην
πρωσική πρωτεύουσα.

Ο Σχινάς και η γυναίκα του εγκατα-
στάθηκαν πρώτα στο Ναύπλιο.

H αλλη-
λογραφία της δημοσιεύθηκε πρόσφατα
και, εκτός από την παρουσίαση προσω-
πικών λεπτομερειών της ζωής της, απο-
τελεί συγχρόνως ένα εξαιρετικό τεκμή-
ριο για τα γεγονότα που έλαβαν χώρα την
ταραγμένη εποχή της Αντιβασιλείας και
της Βαυαροκρατίας.6

Δυστυχώς η νεαρή Γερμανίδα, ασυνή-
θιστη στις κακές συνθήκες υγιεινής και
στη στενότητα των χώρων διαβίωσης, αρ-
ρώστησε τον Ιούλιο από τυφοειδή πυρε-
τό και πέθανε στις 12/24 Αυγούστου 1835.
Η είδηση του απροσδόκητου θανάτου
της σκόρπισε λύπη στη μικρή αθηναϊ-
κή κοινωνία και αναστάτωση στους φι-
λελληνικούς κύκλους της Ευρώπης.7 Η
εφημερίδα «Ο Σωτήρ» δημοσίευσε την
ακόλουθη νεκρολογία: «Η κυρία Ελισά-
βετ, σύζυγος του κυρίου Κ.Γ.

νικήν με διαφόρους των επισημοτέρων
της Γερμανίας ανδρών. Θυγάτηρ φιλό-
στοργος, σύζυγος αγαθή, απέθανε θάνα-
τον αληθούς χριστιανού, αφήσασα λύπην
απαρηγόρητον εις τον σύζυγον και τους
γονείς και αδελφούς της».8

Ανάμεσα στα κατάλοιπα της Bettina
βρίσκεται και μια επιστολή του άνδρα
της προς τους γονείς της, με ημερομηνία
24 Ιουνίου/6 Ιουλίου 1836, που στάλθηκε
περίπου ένα χρόνο μετά το θάνατό της
(εικ. 4). Η επιστολή συνοδεύεται από ένα
σχέδιο του Σταμάτη Κλεάνθη για το τα-
φικό μνημείο της Μπετίνα, υπογεγραμ-
μένο από τον ίδιο τον αρχιτέκτονα, με
ημερομηνία 13 Ιουνίου 1836.

04 Απόσπασμα από την επιστολή του
Κωνσταντίνου Σχινά προς τους
γονείς της Μπετίνα με ημερομηνία
24 Ιουνίου/6 Ιουλίου 1836
(Universitäts- und Landesbiblio-
thek, Münster, Nachlass Savigny
12,042).

05 Λεπτομέρεια του μνημείου της
Μπετίνα.